
5 اقتصاد

خبر

قیمت بنزین افزایش نمی یابد
وزیر نفت با اشاره به جلسه هماهنگی سران قوا  �

گفت: تصمیمی درباره افزایش قیمت حامل های 
انرژی گرفته نشده است و قیمت بنزین گران نمی شود.
به گزارش فارس وزیر نفت در حاشیه برگزاری 
نمایشگاه ایران پلاست در جمع خبرنگاران با اشاره 
به جلسه روز گذشته نشست اقتصادی سران قوا و 
تصمیم گیری درباره افزایش قیمت حامل های انرژی 
گفت: هیچ برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین 
نداریم و قانون نیز اجازه انجام این کار را به ما نداده 
است. او ادامه داد: تاکنون درباره افزایش قیمت 
حامل های انرژی نیز تصمیمی گرفته نشده است. 
وزیر نفت با اشاره به برگزاری این نمایشگاه و اهمیت 
تقویت صنایع پایین دستی گفت: اگر بخواهیم مواد 
پایین دستی تولید کنیم، باید به مسائل بین المللی و 
صادرات نیز توجه داشته باشیم. زنگنه درباره اتفاقات 
اخیر آرامکو و افزایش تقاضا برای خرید نفت از ایران، 
اظهار کرد: درباره تحریم و برنامه های ایران صحبتی 
نخواهم کرد. وزیر نفت با اشاره به برنامه های وزارت 
نفت برای توسعه شرکت های دانش بنیان گفت: 
با توجه به تجاربی که در این حوزه توسط معاونت 
علمی و فرهنگی ریاست جمهوری و سایر حوزه ها 
اخذ کرده ایم، از این شرکت ها استفاده خواهیم کرد اما 
نباید شرایط به گونه ای باشد که این شرکت ها به منابع 
مالی معتاد شوند. زنگنه افزود: با توجه به تجارب 
دنیا این شرکت ها را تنها در دوران جنینی با روش های 
متعددی که تعریف شده، حمایت مالی خواهیم کرد، 
اما در مجموع این شرکت ها مورد حمایت ما هستند 
و برنامه هایی را برای آنها در نظر داریم. این مقام 
مسئول درباره صحبت های اخیری که درباره افزایش 
گوگرد بنزین مطرح شده است، گفت: من تاکنون این 
صحبت ها را از سازمان محیط زیست که مسئول این 
موضوع است نشنیده ام و بخش های دیگری این 

صحبت ها را مطرح می کنند. 

جزئیات تغییر ساعات کاری بانک ها 
تا ۱۵ مهرماه

دبیر شورای هماهنگی بانک های دولتی و  �
نیمه دولتی، جزئیات مصوبه دولت درخصوص تغییر 
ساعات کاری دستگاه های اجرائی و بانک ها در ۱۵ روز 
نخست مهرماه را تشریح کرد. به گزارش پژوهشکده 
پولی و بانکی، علیرضا قیطاسی درباره مصوبه دولت 
درخصوص تغییر ساعات کاری بانک های شهر تهران 
در ۱۵ روز نخست مهرماه گفت: کارمندان بانک ها 
حداکثر تا ساعت ۹ صبح روزهای اول تا پانزدهم 
مهرماه مجاز هستند به دلیل آغاز سال تحصیلی 
جدید و افزایش ترافیک در سطح شهر تهران، تأخیر 
داشته باشند و این تأخیر مجاز خواهد بود. وی ادامه 
داد: با توجه به این بخشنامه، مرخصی ساعتی 
برای کارکنانی  که با تأخیر در محل کار حاضر شوند، 
محاسبه خواهد شد. دبیر شورای هماهنگی بانک های 
دولتی و نیمه دولتی تصریح کرد: البته مدیران شعب 
بانک ها حتما به گونه ای برنامه ریزی خواهند کرد که 
هیچ گونه خللی در خدمات رسانی به مشتریان صورت 
نگیرد و مشکلی در این زمینه وجود نداشته باشد.  در 
این راستا دستگاه های اجرائی و بانک ها مکلف اند 
به نحوی برنامه ریزی کنند که خدمت رسانی با وقفه 

مواجه نشود. 

در نامه ای به آیت االله رئیسی مطرح شد
درخواست بازاریان برای برخورد 

با متخلفان از قانون قاچاق
به گزارش مهر، اصناف، بازاریان و فعالان  �

اقتصادی در نامه ای به رئیس قوه قضائیه 
خواستار برخورد قاطعانه با متخلفان در اجرای 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز شدند.  در بخشی 
از این نامه آمده است: بدیهی است در هر قشر و 
گروهی، افراد سودجو و منفعت طلبی هستند که 
ضمن مخدوش نمودن چهره هم صنفی های خود، 
درصدد خیانت برآمده و در اقتصاد و فرهنگ جامعه 
اخلال ایجاد می کنند که نمونه آن مشارکت برخی 
بازاریان در کمک به قاچاق کالا است. این عده معدود 
در بازار علت نیستند بلکه معلول اند، به عبارتی اگر 
کالای قاچاق به دست این افراد نرسد و یا چنانچه 
رسید، دستگاه های مسئول به سرعت و با جدیت با آن 
برخورد کنند، ضریب خطر قاچاق افزایش پیدا کرده 
و کاری که این افراد برایشان هزینه سنگینی را داشته 

باشد، از آن صرف نظر می کنند.  

گذر

خط خوردگان از لیست یارانه
 ۲ ماه فرصت دارند

سخنگوی ستاد اجرائی تبصره ۱۴ قانون  �
بودجه کشور با اعلام اینکه مردم برای ثبت 
اعتراض خود به قطع یارانه دو ماه فرصت دارند، 
تأکید کرد: این افراد به محض دریافت کد رهگیری 
تا ۴۸ ساعت فرصت دارند که به سامانه یارانه 
مراجعه کنند. سخنگوی ستاد اجرائی تبصره ۱۴ 
قانون بودجه کشور در مصاحبه با رادیو در رابطه 
با اظهارات سخنگوی دولت مبنی بر حذف یارانه 
میلیاردرها گفت: منظور سخنگوی دولت از این 
عبارت، حذف یارانه پردرآمدها بوده است. وی با 
اذعان به انحراف یارانه ها از مسیر اصلی خود در 
سنوات مختلف بیان کرد: هم اکنون رتبه اعتباری 
افراد مبتنی بر داده های بانک های اطلاعاتی 
مانند شاخص خانوار، جنسیت سرپرست خانوار، 
تعداد و مجموع ارزش خودرو، تعداد و ارزش 
ملک ثبت شده به نام اعضای خانوار و سرپرست، 
تعداد سفرهای خارجی و برخی شاخص های 
قابل ارائه دیگر مشخص شده است. سخنگوی 
ستاد اجرائی تبصره ۱۴ قانون بودجه کشور از 
شناسایی کاندیداهای حذف از دریافت یارانه 
خبر داد و افزود: در حال حاضر افرادی که یارانه 
آنها واریز نشده کاندیداهای حذف از دریافت 
یارانه هستند و یارانه شهریورماه نوبت ۱۰۳ 
برای آنها واریز نشده است. این مقام مسئول 
در ادامه با اشاره به مکانیسم اعتراض مردم به 
حذف یارانه نقدی گفت: سرپرستان خانوار در 
صورت اعتراض به قطع یارانه خود می توانند 
به دفاتر پیشخوان دولت مراجعه کنند و بعد 
از پیامک  شدن کد رهگیری باید به سامانه یارانه 
مراجعه و پس از مشاهده اطلاعات بانکی 
اعتراض خود را ثبت کنند.  میرزایی از حذف 
گام به گام یارانه پردرآمدها گفت و اضافه کرد: ما 
در گام ابتدایی وضعیت ۲۰۰ هزار خانوار (۸۰۰ 
هزار نفر) را بررسی و یارانه آنها را حذف می کنیم 
و سخنگوی دولت در مراحل بعدی حذف یارانه 
سایر خانوارها را اعلام خواهد کرد. وی همچنین 
اظهار کرد: مردم به هیچ وجه به دستگاه های 
دولتی به ویژه وزارت کار، رفاه و تعاون اجتماعی 
مراجعه حضوری نکنند چراکه مکانیسمی 
برای پاسخگویی حضوری طراحی نشده و 
فقط افرادی که پیامک دریافت می کنند باید به 
نزدیک ترین دفتر پیشخوان دولت مراجعه و پس 
از دریافت کد رهگیری اعتراض خود را ثبت کنند. 
سخنگوی ستاد اجرائی تبصره ۱۴ قانون 
بودجه کشور با اعلام اینکه مردم برای ثبت 
اعتراض خود به قطع یارانه دو ماه فرصت 
دارند، تأکید کرد: این افراد به محض دریافت 
کد رهگیری تا ۴۸ ساعت فرصت دارند که به 

سامانه یارانه مراجعه کنند. 
وی افزود: اگر اعتراض آن دسته از خانوارهایی 
که یارانه آنها قطع می شود وارد باشد جای 
هیچ گونه  نگرانی نیست، یارانه ماه هایی که به 
حساب آنها واریز نشده به صورت یکجا و در اولین 
نوبت به حسابشان واریز خواهد شد. میرزایی 
با انتقاد از کم لطفی بسیاری از دستگاه های 
دولتی در تبادل اطلاعات گفت: این دستگاه ها 
معمولا اطلاعات را به صورت دستی در اختیار 
ما قرار می دهند و البته این معضل ناشی از 
ضعف زیرساخت های فنی پایگاه های اطلاعاتی 

دستگاه های دولتی است. 

جزئیات پیشنهادهای خانه دارشدن 
کارگران در شورای عالی کار

معاون تعاون وزیرکار درباره پیشنهادهای  �
تأمین مسکن کارگران در جلسه شورای عالی 
کار گفت: تفاهم نامه ای را با بانک توسعه تعاون 
منعقد کردیم تا از این طریق مشکل تأمین مالی 
اعضا برای تکمیل پروژه های مسکن تعاونی های 
مسکن حل شود. محمد کبیری، معاون 
تعاون وزیر کار در گفت وگو با تسنیم، درباره 
پیشنهادهای دولت در جلسه شورای عالی کار 
گفت: با توجه به اینکه تعاونی های مسکن 
همواره دچار مشکلات مدیریتی و تأمین مالی 
بوده اند، تفاهم نامه ای را با بانک توسعه تعاون 
منعقد کردیم تا از این طریق مشکل تأمین مالی 
اعضا برای تکمیل پروژه های مسکن تعاونی های 

مسکن حل شود. 
وی ادامه داد: گاهی پیش می آمد که تعدادی 
از اعضا سهم خود برای تکمیل پروژه را پرداخت 
نمی کردند و در مقابل عده ای سهم خود را 
پرداخت می کردند، این باعث می شد تا پیمانکار 
کار را با سرعت پیش نبرد و گاه پروژه های مسکن 

تعاونی های مسکن طولانی می شد. 
کبیری افزود: با این تفاهم نامه شرایطی 
مهیا می شود که اگر اعضای تعاونی نتوانند 
سهم خود را پرداخت کنند، بانک موظف است 
پیمانکار را تأمین مالی کند تا پروژه تکمیل شود؛ 
در مقابل این مبلغ را به صورت تسهیلات از فرد 
دریافت می کند. معاون تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: به دلیل مشکل تأمین 
مالی منظم پروژه ها، بانک توسعه تعاون هزار 
میلیارد تومان تسهیلات برای تکمیل پروژه های 
مسکن تعاونی های مسکن در نظر گرفته است. 
ممکن است این پیشنهاد با پیشنهادهای دولت 

تلفیق شود.  
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پیشنهاد موسوی نیک برای شناسایی افراد پردرآمد لیست دریافت کنندگان یارانه

درآمد ثروتمندان چقدر است 
مهفام سلیمان بیگی: حذف سه دهک بالای درآمدی از یارانه ها تکلیفی 
بود که در قانون بودجه امسال برای دولت مقرر شد. قرار بر این شد که 
تا پایان شهریور ۹۸ وزارتخانه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی کشور، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و سازمان برنامه و بودجه سه دهک بالای 
درآمدی را که نیازی به دریافت یارانه ندارند، شناسایی و از لیست 
مشمولان دریافت یارانه حذف کنند. حالا ظاهرا در کنار چالش تشخیص 
خانوارهای دهک های هشتم، نهم و دهم با چالش دیگری هم مواجه 
هستیم و آن عدم تفاوت قابل توجه میان دهک ها به استثنای دهک های 
اول و دهم است؛ سیدهادی موسوی نیک، کارشناس اقتصادی ضمن 
اذعان به این نکته که با توجه به تلاش های صورت گرفته در زمینه تکمیل 
پایگاه های اطلاعاتی، در حال حاضر ابزارهای لازم برای تفکیک این سه 
دهک از خانوارها بیش از گذشته در اختیار دولت قرار دارد، مهم ترین 
چالش در این زمینه را نزدیکی نسبی درآمد دهک های مختلف درآمدی 
به یکدیگر بیان می کند. در حالی که متوسط درآمد برای خانوارهای 
دهک هشتم حدود هشت میلیون تومان است، میانگین درآمد ماهانه 
خانوارها در دهک هفتم حدود هفت میلیون تومان (براساس آمارهای 
حاصل شده از حساب های ملی و هزینه- درآمد خانوار بانک مرکزی) 
است. این کارشناس همچنین با تأکید بر اینکه برای تشخیص این سه 
دهک علاوه بر نوع مصرف و سبک زندگی آنان، باید درآمدهایشان را 
هم در نظر داشت، به برخی از ویژگی های اقتصادی و اجتماعی این 
سه دهک اشاره می کند و می گوید: مستأجر یا مالک بودن افراد در این 

موضوع چندان روشنگر وضعیت خانوار نیست. 

 چطور می توان دهک هاى درآمدى را (فارغ از بحث یارانه ها)  �
تشخیص داد و در علم اقتصاد چه راه حلی براى تشخیص دهک ها 

وجود دارد؟ 
برای این موضوع باید تعریف دهک را مد نظر داشت. ما دهک ها 
را بر مبنای تفاوت درآمدها جدا می کنیم. ۱۰ گروه درآمدی با تعداد 
مشابه خانوارها وجود دارد که تفاوت آنها را درآمدشان تعیین می کند 
و خانوارها را بر اساس میزان درآمد در این ۱۰ گروه طبقه بندی می کنند. 
بنابراین اگر اطلاعات دقیقی از وضعیت درآمد خانوارها وجود داشت، 
تشخیص دهک ها دشوار نبود. اما مسئله این است که دسترسی به 
اطلاعات درآمدی افراد کامل نیست و ناچاریم از روش های مکمل نظیر 

سبک زندگی و مصرف خانوارها هم کمک بگیریم. 
 ویژگی هاى اقتصادى- اجتماعی سه دهک بالاى درآمدى که گفته  �

می شود مشمول حذف یارانه ها هستند، چیست؟ 
همچنان که بیان شد وجه تمایز دهک ها در اصل تفاوت در میزان 
درآمد آنهاست اما در شرایط فقدان یک نظام اطلاعاتی شفاف و 
به خصوص یک نظام مالیاتی فراگیر که امکان تشخیص درآمد خانوارها 
را به طور دقیق فراهم کند، اتکا به تفاوت در رفتار مصرفی خانوارها در 
کنار اطلاعات درآمدی در دسترس می تواند کمک کننده باشد. در واقع 
این موضوع که خانوارهای دهک های مختلف در بعضی موارد رفتار 
مصرفی متفاوتی دارند، می تواند در شناسایی دهک ها کمک کننده باشد. 

 منظورتان از مصرف، مصرف چه چیزی توسط خانوارهاست؟  �
مثلا با توجه به شواهد آماری که از ایران دارم می توانم بگویم 
آمارهای هزینه و درآمد خانوارهای ایران نشان می دهد افرادی که پرستار 
خصوصی دارند، از خدمات هوایی استفاده می کنند، اتومبیل خارجی 
گران قیمت دارند، احتمالا بالای ۹۵ درصد جزء دهک های هفت، هشت 
و ۹ هستند. یا آمارها نشان می دهد افرادی که از خدمات دامپزشکی و 
جراحی دام در محیط شهری استفاده می کنند یا از خدمات ارتودنسی، با 
احتمال بسیار بالایی جزء دهک های بالای درآمدی هستند. از این مثال ها 
زیاد است. عرض بنده این است که سبک زندگی افراد تا حد زیادی جایگاه 
درآمدی آنها را نشان می دهد چون رفتار مصرفی دهک ها یکسان نیست. 

 در این صورت افرادی با درآمد بالا که مصرف پایینی دارند یا  �
افرادی که درآمد کم و مصرف بالا دارند، چطور باید تعیین تکلیف 

شوند؟ 
این موضوع به نکته اول بنده بر می گردد که مبنای اصلی برای 

تفکیک دهک ها درآمد است و نه مصرف. تنها می توان از رفتار مصرفی 
سیگنال هایی برای شناسایی دهک ها اخذ کرد. رفتار مصرفی به تنهایی 
گویا نیست چراکه درآمد می تواند صرف مصرف یا پس انداز شود؛ اتفاقا 
احتمالا رفتار پس اندازی خانوارهای دهک های مختلف تفاوت بیشتری 
نسبت به رفتار مصرفی آنها داشته باشد. بنابراین مؤلفه  درآمد را به 

منظور توجه به پس اندازها باید در نظر گرفت. 
 تخمین شما از وضع درآمد و کف و سقف حقوق ماهانه افرادى که  �

در این سه دهک قرار دارند، چیست؟ 
چون در حال حاضر بحث سه دهک بالای جامعه موضوعیت دارد و 
مطرح است که از دریافت یارانه نقدی حذف شوند، تمرکزم را روی این 
سه دهک قرار می دهم. آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد یک خانوار 
چهارنفره در دهک هشتم در سال ۱۳۹۸ حدود ۸٫۵ میلیون تومان در 
ماه درآمد دارد. آمارهای مرکز آمار این رقم را کمتر و حدود ۶٫۵ میلیون 
تومان نشان می دهد. در هر حال می توان بیان کرد یک خانوار چهارنفره 
دهک هشتمی حداقل ۶٫۵ میلیون تومان درآمد دارد. البته این رقم با 
فرض مستأجربودن خانوار محاسبه شده است. در صورتی که خانوار 
مالک باشد باید معادل اجاره مسکن محل سکونت به درآمد او اضافه 
شود. این رقم برای خانوارهای با ابعاد مختلف مثلا یک، دو یا چند نفره 

مشخص و قابل محاسبه است. 
 نحوه توزیع درآمد در این سه دهک چگونه است؟  �

به طورکلی درآمد دهک های مختلف در ایران نزدیک به هم است. در 
این میان فقط دهک دهم و دهک اول با بقیه دهک ها اختلاف بیشتری 

دارند. 
  وضعیت مسکن در این دهک های بالای درآمدی چگونه است؟  �

چه برآوردی از درصد مالکان خانه و اجاره نشینان در این سه دهک 
دارید؟ 

آمار وضع مسکن دهک های مختلف هرچند متفاوت است، اما این 
تفاوت آنچنان فاحش نیست که بتوان با اتکا به وضعیت سکونت خانوار 

به جایگاه آن در میان دهک ها رسید. 
  معمولا چه مشاغلی در این سه دهک می گنجند؟  �

گروه های مختلف در آن وجود دارند اما درباره برخی مشاغل 
می توانیم مطمئن باشیم که جزء دهک های بالای درآمدی هستند؛ از 
جمله پزشکان، مدیران و مقامات دولتی، عمده اعضای هیئت علمی 
دانشگاه ها، هیئت مدیره شرکت های دولتی، عمومی غیردولتی و 
خصوصی بزرگ، قضات، وکلا و یا افرادی که در کار بازرگانی خارجی 
هستند. اینها گروه هایی شغلی هستند که اگر از این دید به موضوع نگاه 

کنیم بیشتر شامل سه دهک بالا می شوند. 
 آیا خانواده کارمندان بخش عمده خانوارهایی را تشکیل می دهند  �

که جزء سه دهک بالای درآمدی کشور هستند؟ 
بسیاری مشاغل وجود دارند که به احتمال زیاد جزء این سه دهک 
هستند، اما تعریف کارمند برایشان موضوعیت ندارد؛ مثل پزشکان و 
قضات و... . اصطلاح کارمند به معنای شخص شاغل در دولت یا یک 
دستمزدبگیر برای اینها صادق نیست. در مشاغل دولتی عمدا درباره 

مدیران کل و مدیران بالاتر می توان مطمئن بود که در این سه دهک 
قرار دارند. 

 چند درصد و چه تعدادی از سه دهک بالای درآمدی را می توان  �
جزء ثروتمندان به معنای مرسوم آن دانست؟ 

در بحث دهک ها آنچه باید مدنظر داشت درآمدها هستند. درآمد هم 
می تواند از ثروت متمایز باشد. درآمد یک عایدی در طول دوره مشخصی 
مثل یک ماه یا یک سال است اما ثروت نتیجه انباشت پس اندازهای 
دوره های گذشته است. البته بخش مهمی از ثروت افراد منبع درآمدی 
آنها نیز هستند و از این نظر در صورت مبنا قرار دادن درآمد به نوعی 
ثروت فرد یا خانوار نیز لحاظ می شود. برای مثال ملکی که خانوار اجاره 
می دهد یا پولی که سرمایه گذاری می کند عواید ناشی از آن جزء درآمد 
خانوار قرار می گیرد. اما پاسخ به سؤال شما کمی سخت است چون 
درباره ثروت فقط درآمد مد نظر نیست، بلکه انواع و اقسام دارایی ها 
از املاک تا دارایی های مالی را شامل می شود و افرادی را که درصد 
بیشتری از این  دارایی ها را دارند، ثروتمند می خوانیم که به احتمال زیاد 

به واسطه دارایی هایشان جزء افراد پردرآمد هم هستند. 
 آیا اختلاف میانگین درآمد و هزینه خانوارها در دهک های هشتم  �

و هفتم فاحش است؟ 
یکی از مسائل توزیع درآمد بین خانوارها در ایران در ارتباط با شناسایی 
دهک ها، این است که به جز دهک دهم و دهک اول که تفاوت قابل 
توجهی با بقیه دارند، دهک های دیگر نزدیک به هم هستند مثلا یک 
خانوار چهار نفره در دهک هشتم حداقل ۶٫۵ و در دهک هفتم حداقل 
۵٫۵ میلیون تومان در ماه درآمد دارد. ملاحظه می شود که اختلاف ها 
قابل توجه و فاحش نیستند. یکی از مسائلی که حذف گروه های پر درآمد 
از یارانه را به چالش می کشد، همین موضوع است؛ ممکن است یک نفر با 
احتمال بالا و با ضریب خطای کم به درستی حذف شود اما خیلی از افراد 
دیگر که تقریبا شرایطی نزدیک به او دارند، جزء مشمولین حذف نباشند. 

  دلیل اختلاف زیاد اطلاعات مرکز آمار و بانک مرکزی از میانگین  �
هزینه خانوارها در دهک های مختلف چیست؟ کدام به واقعیت 

نزدیک تر است؟ 
طرح هزینه و درآمد خانوار را هم بانک مرکزی و هم مرکز آمار ایران 
اجرا می کنند. در این طرح  هم هزینه و هم درآمد خانوارها از طریق 
نمونه گیری پرسش می شود، البته درآمدها به علت اکراه خانوارها از 
بیان درآمد حقیقی شان چندان قابل اتکا نیست و هزینه ها قابل اتکاتر 
است. اما درباره سؤال شما مبنی بر اینکه آمار کدام نهاد درست تر است 
واقعیت این است که ما معضلی جدی در نظام آماری کشور داریم 
که تنها محدود به این موضوع هم نیست و آن هم این است که هیچ 
نهادی وجود ندارد که با یک ساختار بی طرف کیفیت آمارها را تأیید کند، 
چه بخواهیم آن را با اطلاعات دیگری مقایسه بکنیم و چه نخواهیم. 
این یکی از معضلات جدی ما است، زیرا ما برخلاف عمده کشورهای 

توسعه یافته نهاد نظارتی آماری نداریم.
 البته مرکز آمار ادعای نظارت آماری دارد اما در حالی که ۶۰ درصد از 
طرح های آماری را خودش اجرا می کند نمی توان انتظار داشت نسبت 

به ارزیابی کیفیت آمارها بی طرف باشد.
 این شبهه همیشه وجود دارد به همین دلیل اکنون من نمی توانم 
پاسخ مشخصی به سؤال شما بدهم، اما آنچه برای من مشخص است، 
این است که اگر بخواهد مبنا را به جای هزینه ها، درآمدها قرار دهیم 
این بانک مرکزی است که درآمدها را به تفکیک نهادها که یکی از 
آنها خانوار است، ارائه می دهد، درحالی که مرکز آمار در حساب های 
ملی اش این موضوع را نادیده گرفته و توالی بخش های نهادی مثل 
خانوار، دولت، مؤسسات عمومی در خدمت خانوار یا شرکت های مالی 
و غیرمالی را ارائه نمی کند. بخش مهمی از آماری که من اکنون ارائه 
دادم نیز متوجه آمار بانک مرکزی بود. اگر به آمارهای مرکز آمار اشاره 
شد بیشتر به این دلیل بود که حد پایین برآورد درآمد دهک ها در نظر 
گرفته شود، چرا که در مجموع از دل آمارهای این نهاد (البته با تعدیلات 
متعدد به خاطر نبود بعضی آمارها) سطح درآمد و مصرف خانوارها 

کمتر بر می آید.   

شرق: بخش خصوصي نسبت به تعیین عوارض ۲۵ 
درصدي براي صادرات مواد معدني و سنگ آهن 
نگران است. فعالان بخش خصوصي بر این باورند که 
سیاستي که وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) 
با توجیه مقابله با خام فروشي اتخاذ کرده است، 
مشکلات عدیده اي را براي آنها ایجاد کرده و صادرات 
مواد معدني از ایران را با افت مواجه مي کند؛ اما رضا 
رحماني، وزیر صمت، در جمع خبرنگاران از امکان 
اصلاح تعرفه  آن دسته از مواد معدني که تولید آنها 

در داخل وجود دارد، خبر مي دهد.
روز گذشته رضا رحماني، وزیر صمت، در حاشیه 
«مجمع عمومی عادی سالانه ایمیدرو» در جمع 
خبرنگاران درباره افزایش عوارض سنگ آهن توسط 
این وزارتخانه بیان کرد: درباره صادرات سنگ آهن دو 
دیدگاه متضاد مطرح است؛ برخي معتقدند صدور 
سنگ آهن به شکل فعلي خام فروشي است و باید 
متوقف شود؛ اما وزارت صنعت با اعمال ممنوعیت 
موافق نیست و بر این اساس وضع عوارض صادراتی 
را در دستور کار قرار داده است. به گفته او براي تعیین 
عوارض سنگ آهن نظر واحدهاي فعال در این رشته 
و زنجیره پایین دست یعني فولادي ها لحاظ شده 
است. وزیر صمت ادامه داد: براي تعیین عوارض 
صادراتي سنگ آهن کارگروهي متشکل از نمایندگان 
دستگاه هاي مختلف شکل گرفته است که در 
تصمیم گیري ها مشارکت مي کنند؛ بنابراین روي اعداد 

اعلام شده، مطالعه مفصلي انجام شده است.
او تأکید کرد: هدف ما در زمان برنامه ریزي این 
بود که واحدهاي موجود سنگ آهن دچار مشکل 
نشوند و البته خام فروشي هم نکنند. با این سیاست، 
خام فروشي روند نزولي داشته و صادرات سنگ آهن 
از ۲۳ میلیون تُن در سال ۹۷ به کمتر از هشت میلیون 
تُن رسیده است، زیرا تقاضاي داخلي براي استفاده 

از این محصول وجود داشته است. به گفته رحماني 
هرجا تولید داخلی وجود دارد، وزارت صنعت برای 
اصلاح تعرفه گام برمی دارد تا از تولیدکنندگان داخلی 
حمایت شود. چنان که درباره یك محصول تولید 
داخل کفاف ندهد یا وجود نداشته باشد، واردات 

متوقف نمی شود.
 تأکید بر استفاده از ظرفیت هاي بومي

وزیر صمت گفت: براساس رهنمودهاي مقام 
معظم رهبری بخش معدن قابلیت جایگزینی با نفت 

را دارد و ما این رهنمودها را جدی گرفته ایم.
او ادامه داد: با توجه به اینکه اغلب معادن 
در مناطق محروم است، سیاستی ابلاغ کرده ایم تا 
استخدام نیروها از بومیان منطقه باشد، مگر اینکه 
نیاز به نیروی تخصصی باشد. به این ترتیب استخدام 
اتوبوسي متوقف خواهد شد و این گونه نخواهد بود 
که هر مدیري نیروهاي خود را با اتوبوس به مناطق 

مختلف منتقل کند.
رحماني اضافه کرد: گردش  مالی واحدهای تولیدی 
باید در استان ها باشد. براساس آمارهایي که اعلام 
مي شود، حدود ۶۷ درصد گردش مالي معادن در 
استان تهران متمرکز است. لزومي ندارد معادن حتما 
در تهران حساب داشته باشند. این روزها هرجا حساب 
باز کنید، کار قابل انجام است. تأمین تدارکات واحدهای 
تولیدی هم تا حد ممکن باید از همان مناطق محل 

استقرار معدن انجام شود.
او تأکید کرد: در استفاده از نیروهاي پیمانکاري 
هم باید به این مسئله توجه شود و نباید کار را به 
پیمانکاران دیگر مناطق بسپاریم تا براي نیروهاي 

محلي اشتغال ایجاد شود.
از  جلوگیري  براي  معدني  کنسرسیوم   تشکیل 

سرمایه گذاري موازي
خداداد غریب پور، رئیس هیئت عامل ایمیدرو نیز 

در نشست دیروز از تشکیل کنسرسیومي متشکل از 
شرکت هاي بزرگ معدني خبر داد.

به گفته او در ذیل این کنسرسیوم سه کمیته 
هم تشکیل شده است. تشکیل این کنسرسیوم از 
سرمایه گذاري موازي جلوگیري مي کند و به این ترتیب، 

واحدهاي تولیدي بدون خوراك باقي نخواهند ماند.
غریب پور ادامه داد: این کنسرسیوم در قالب یك 
زنجیره ارزش، شرکت هاي بزرگ را در کنار هم قرار 
داده است تا پروژه هاي بزرگ ملي براساس هم افزایي 
بین این شرکت ها با استفاده از منابع داخلي آنها 

اجرائي شود.
او گفت: با توجه به اینکه بانك ها و صندوق هایي 
مثل شستا باید از بنگاه داري خارج شوند و اقدام به 
سرمایه گذاري کنند، وارد این کنسرسیوم مي شوند. ما 

راه دیگري براي تأمین مالي و سرمایه گذاري در کشور 
نداریم. رئیس هیئت عامل ایمیدرو افزود: پهنه هاي 
تحت مدیریت ایمیدرو از ۲۷۰ هزار کیلومتر مربع در 
سال ۹۷ به ۶۵۰ هزار کیلومتر مربع رسیده؛ یعني ۳۸۰ 
هزار کیلومتر مربع به ظرفیت اکتشافي ایمیدرو اضافه 
شده است. به این ترتیب ۶۵ درصد پهنه هاي قابل 

اکتشاف کشور در اختیار ایمیدرو است.
به گفته غریب پور با برنامه ریزي انجام شده توسط 
ایمیدرو ظرفیت جابه جایي بار در بنادر جنوبي پنج 
برابر شده است. در ماه گذشته شاهد ۳۶ درصد رشد 
صادرات در فولاد بودیم و درحال حاضر ۶۰۰ هزار تُن 
براي صادرات سفارش گذاري شده است. این یعني 
مدلي که در ایمیدرو براي رونق تولید و صادرات 

طراحي شده، جواب داده است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد
امکان اصلاح تعرفه  صادرات مواد معدنی 


